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1. Введение

1.1. Задача выделения сочинительных связей. Задача выделения сочинительных свя-
зей (Coordination Analysis, CA) состоит в том, чтобы научиться находить внутри предложений
синтаксические структуры, соединяющие грамматически равноправные части предложений
(такие структуры и называются в лингвистике “coordinations”) [31]. Например, в предложе-
нии “Susan works [slowly] and [carefully]” такой структурой является “[slowly] and [carefully]”. В
ней союз “and” связывают два независимых обстоятельства: “slowly” и “carefully” (см. Рис. 1).

Рис. 1. Пример предложения с сочинительной связью.

Решение этой задачи позволяет устанавливать потенциально ценные связи и отношения
между определёнными частями предложения. В том числе поэтому выделение сочинитель-
ных связей — важный инструмент предобработки текстов. Так, в работе [14] предложение
с сочинительными связями преобразовывается в несколько «простых», и метод решения це-
левой задачи (OpenIE) применяется уже к ним, что даёт значительный прирост в качестве.
В работах [14, 28] показано, что этот этап подготовки значительно влияет на итог работы
соответствующих методов.

1.1.1. Решение задачи CA методами машинного обучения. Одна из первых статей, в кото-
рой задача выделения сочинительных связей решалась с помощью нейронных сетей, была
опубликована Ficler и Goldberg в 2016 году [7]. Идея основана на двух лингвистических
свойствах сочинительных структур: (1) отдельные части таких структур «похожи», выполня-
ют сходную фунцию в предложении; (2) при замене всей структуры на любую из её составных
частей предложения остаются осмысленными.

Для входного предложения строится дерево разбора (см. пример на Рис. 2).

Рис. 2. Построение дерева разбора входного предложения.

Подход к решению задачи, предложенный в статье, состоит в том, чтобы для каждого
сочинительного союза (к ним авторы относят слова из списка: “and”, “nor”, “or” и “but”) опре-
делить, задаёт ли он какую-либо сочинительную структуру, и, если задаёт, найти индексы
начала и конца первой и второй частей данной структуры.
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Алгоритм состоит из 3 шагов: сначала для каждого сочинительного союза с помощью би-
нарного классификатора предсказывается, задаёт ли он некоторую сочинительную структу-
ру. Если да, то на следующем шаге извлекается ранжированный список возможных структур,
где кандидатом является пара промежутков вида ((i, j), (l,m)). Затем оцениваются кандида-
ты, и пара, набравшая наибольшее количество очков, возвращается в качестве ответа.

Модель для подсчёта значений ранжирующей функции на парах промежутков состоит из
3 компонентов: компонент, связанный с первым свойством, вычисляет расстояние между вы-
ходами модели LSTM (Long Short-Term Memory network) [10] по последовательностям часте-
речных меток (“POS-тегов”) по пути от конъюнкта до вершины в дереве разбора. Компонент,
учитывающий второе свойство, получает 2 вектора из выходов LSTM по последовательностям
“POS-тегов” токенов предложения с предварительно удалёнными из него первым и вторым
промежутком соответственно. Третий компонент подсчитывает дополнительные характери-
стики, получаемые из синтаксического парсера. Обучение данной модели представляет собой
минимизацию попарной функции потерь для задачи ранжирования на парах извлечённых
связей-кандидатов.

Несмотря на то, что подход Ficler и Goldberg дал существенный прирост качества решения
данной задачи, у него были недостатки, связанные с тем, что он сильно зависит от синтакси-
ческого парсера: зависимость от внешней модели, замедление скорости работы и сохранение
ошибок парсера.

В 2017 году появился новый метод, направленный на решение проблем выше. Он был опи-
сан в статье [26] (здесь и далее будем обозначать его как “Teranishi-17”). Данный подход не
строит синтаксических деревьев, использует только токены предложения и их частереч-
ные метки (“POS-теги”). Модель состоит из 4 основных частей.

(1) Построение векторных представлений по токенам и их “POS-тегам”.
(2) Двунаправленная рекуррентная сеть, строящая по входной последовательности век-

торные представления на уровне предложения.
(3) Подсчёт векторных представлений возможных сочинительных структур и векторов

признаков 2 соединяемых данной структурой частей (вектора признаков основаны на
свойствах сочинительных структур, сформулированных выше 1.1.1).

(4) Подсчёт очков по всем возможным парам соединяемых частей с помощью Многослой-
ного перцептрона. Выбор пары с наибольшим количеством очков.

В 2019 году теми же авторами была опубликована статья [27] (здесь и далее “Teranishi-
19”), в которой описанные выше идеи обобщались и улучшались. Во-первых, вместо одной
модели, генерирующей пары соединяемых сочинительными структурами частей появляется
2: внутренняя и внешняя. Внутренняя модель генерирует индексы начала и конца ближайших
слева и справа соединяемых частей, а внешняя — индексы начала и конца первой и последней
соединяемых частей структуры. Таким образом данный подход способен предсказывать не

3

только структуры, соединяющие 2 части, но и больше. Также внутренняя и внешняя модели
подсчитывают очки для каждой из пар-кандидатов. Во-вторых, поверх описанных моделей
запускается алгоритм Кока-Янгера-Касами [24] для построения дерева разбора в рамках осо-
бой грамматики, задающей правила сочинительных структур. Это сделано для того, чтобы
найти «наилучший» вариант сочинительной связи, исходя из структуры предложения.

В последнее время наиболее перспективные подходы к CA состоят в использовании
моделей, решающих задачи, сходные с извлечением информации (Information
extraction, IE). Так, одна из разновидностей задачи, Open Information Extraction, заключа-
ется в извлечении троек вида «субъект, предикат, объект». Например, в предложении “John
managed to open the door” такой тройкой является (John, managed to open, the door). Модель
OpenIE для входного предложения должна выдавать набор «масок», где каждый токен будет
помечен одним из 4 классов: «субъект», «объект», «отношение» (предикат) или «фон» (т.е. ни
один из предыдущих классов). Аналогично можно сформулировать и задачу CA: для входно-
го предложения модель должна научиться находить набор масок, где каждый токен помечен
одним из 6 классов: CP_START, CP, CC, SEP, OTHERS или NONE (CP_START — токен, с которого
начинается структура; CP — элементы, соединяемые союзом, CC — союз; SEP — разделители
разных частей структуры, например, запятые, OTHERS — всё, что не относится к категориям
выше, но присутствует в структуре; NONE — фоновые слова, не относящиеся к структуре).

Так, пример, приведённый выше, будет размечен как на Рис. 3:

Рис. 3. Пример предложения с сочинительной связью и соответствующей разметкой.

1.2. Современные нейросетевые подходы к обработке текста как последовательно-
сти. В этом разделе будет приведён обзор нейросетевых методов, связанных с предлагаемым
исследованием.

1.2.1. Архитектура Transformer. Для того, чтобы перейти к описанию последующих моде-
лей, решающих задачу CA, рассмотрим подробнее важную часть их архитектуры — модель
BERT [5], основанную на элементах архитектуры Transformer [29].

Изначально Transformer — нейросетевая архитектура «кодировщик-декодировщик»
(encoder-decoder, см. Рис. 4), использующая механизм self-attention («само-внимание»), по-
могающий кодировщику посмотреть на другие токены во входном предложении во время
кодирования текущего токена. Причём архитектура данной модели устроена так, что все вы-
числения для отдельных токенов происходят параллельно, что делает обучение Transformer
и предсказания с их помощью очень производительными.
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Рис. 4. Архитектура Transformer.

До публикации статьи [29], в которой впервые была представлена архитектура Transformer,
достигающими лучшего качества в области обработки естественного языка моделями в за-
дачах, рассматривающих текст как последовательность, как правило, были рекуррентные
нейронные сети с механизмом внимания [2]. Однако у этих моделей был существенный недо-
статок: вычисления в них авторегрессивны, то есть токены обрабатываются последователь-
но, и для того, чтобы вычислить вектор состояния текущего токена, нужно проделать эту
процедуру для всех предыдущих токенов. Архитектура из последовательных блоков рекур-
рентной сети приводит к нескольким проблемам: во-первых, к затуханию градиентов при
обработке длинных последовательностей, а во-вторых, к невозможности сделать вычисления
параллельными, поэтому обучение данной модели получается достаточно долгим.

Трансформеры дали сразу ряд преимуществ: вычислительная производительность (каче-
ство работы превзошло качество других моделей, то же верно для скорости работы), сокра-
щение «максимальных путей» между словами (в трансформерах, в отличие от рекуррентных
моделей, для формирования векторных представлений (эмбеддингов) необязательно учиты-
вать абсолютно все токены последовательности, веса внимания позволяют убрать слишком
далёкие слова, не влияющие на текущий токен [29]; в рекуррентных сетях каждый преды-
дущий токен влияет на вектор состояния следующего), возможность построения контексто-

[…]


Добавление свёрточных слоёв в ширину
(max pooling + последовательная конкатенация)

bert-base
(multiling)

0.809 0.752 0.779

Добавление свёрточных слоёв в ширину
(max pooling + циклическая конкатенация)

bert-base
(multiling)

0.815 0.758 0.786

ConvBERT
YituTech/

conv-bert-base
0.836 0.795 0.815

Beam Search
bert-base
(multiling)

0.856 0.833 0.844

Объединение обычной модели и модели «на парах»
bert-base
(multiling)

0.873 0.774 0.820

Пост-обработка:
CP_STARTS =>CP_START, CP, ...

bert-base
(multiling)

0.851 0.830 0.840

Пост-обработка: заполнение прерываний
bert-base
(multiling)

0.846 0.826 0.836

Пост-обработка: заполнение прерываний,
CP_STARTS =>CP_START, CP, ...

bert-base
(multiling)

0.848 0.828 0.838

Beam Search + Пост-обработка:
CP_STARTS =>CP_START, CP, ...

bert-base
(multiling)

0.856 0.833 0.844

Полученный результат сопоставим по качеству с актуальными современными подходами.
26

Идея добавления регуляризатора, задающего «лингвистическое ограничение» (см. 4.4.1),
лишь понизила качество предсказаний. Скорее всего, это связано с тем, что данная добав-
ка «побуждает» модель предсказывать в качестве метки CC только “and”, “nor”, “or” и “but”.
Остальные предложенные методы регуляризации, предложенные в разделах 4.4.2, 4.4.3, так-
же не дали прироста качества.

Подходы, направленные на решение проблемы «масштаба» и описанные в разде-
лах 4.3, 4.4.4, 4.4.5 и 4.4.6, не дали улучшений качества работы. В случае с чанкингом (см. 4.3),
скорее всего, это связано с неидеальностью выделения chunks с помощью предварительно за-
данных правил. А в подходах с добавлением свёрточных слоёв в изначальную архитектуру,
возможно, получаются слишком «перегруженные» модели.

Как уже было сказано выше, подход с изменением процедуры агрегации наподобие ал-
горитма Beam Search, описанный в разделе 4.5.1, дал существенный прирост. Подход, на-
правленный на уточнение условных вероятностей (см. раздел 4.5.2), лишь понизил качество
работы. Добавление этапа пост-обработки на правилах, предложенное в разделе 4.5.3, ни-
как не меняет значения оценок качества, однако, для возможных последующих приложений,
вероятно, следует применять именно комбинацию «Beam Search + пост-обработка», так как
благодаря последнему этапу она даёт дополнительные гарантии качества.

В Таблице 4 представлены оценки качества на тестовой части датасета PTB-CA для дости-
гающей в настоящий момент наилучшего качества модели IGL-CA (см. параграф 1.2.3), вто-
рой модели по качеству Teranishi-19 [27] (см. раздел 1.1.1) и модели, описанной в настоящей
квалификационной работе. Также модель DetIE-CA существенно превосходит актуальные
подходы по производительности. Оценки скорости работы DetIE-CA и IGL-CA на «инферен-
се» (в режиме предсказания) также приведены в Табл. 4. Teranishi-19 заведомо медленнее
остальных подходов, так как, во-первых, в её основной версии из статьи [27] использует-
ся рекуррентная архитектура, которая, в отличие от BERT, обрабатывает токены входного
предложения последовательно. Безусловно, существуют рекуррентные подходы, которые на
этапе предсказания могут работать быстрее, чем «тяжеловесная» архитектура из нескольких
кодировщиков Transformer, но, во-вторых, даже если заменить в архитектуре Teranishi-19
«рекуррентную часть» на BERT, как это было сделано в статье [14], данная модель будет
гарантированно работать медленнее, поскольку в ней используется алгоритм Кока-Янгера-
Касами [24] для построения дерева разбора на основе особой грамматики, который имеет
вычислительную сложность O(n3 · |G|), где n — количество токенов во входном предложении,
а |G| — размер грамматики в нормальной форме Хомского [3].

5. Заключение

В данной работе были исследованы различные подходы к улучшению нейросетевой архи-
тектуры модели для решения задачи выделения сочинительных связей в предложениях на
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Таблица 4. Сравнение качества и производительности с актуальными совре-
менными подходами. Уступая IGL-CA (bert-base-cased) 0.5% в F1-мере, пред-
лагаемая модель позволяет решать целевую задачу, обрабатывая в 3.45 раз
больше предложений в секунду в условиях аналогичной вычислительной ин-
фраструктуры.

Модель Точность Полнота F1-мера
Скорость

«на инференсе»
(предл./cек.)

DetIE-CA + Beam Search
(bert-base-multilingual-cased)

0.856 0.833 0.844 558

IGL-CA (bert-base-cased) 0.863 0.836 0.849 162
Teranishi-19 (BiLSTM) 0.753 0.756 0.755 -

Teranishi-19 (bert-base-cased) 0.831 0.832 0.831 -

английском языке. Существенного прироста в качестве удалось достичь с помощью разрабо-
танного алгоритма агрегации наподобие Beam Search, значительное же число апробирован-
ных подходов показали себя бесперспективными на основе экспериментов на доступных нам
вычислительных ресурсах.

Также было проведено сравнение качества и производительности полученной модели с ак-
туальными современными подходами к задаче, которое показало, что полученный в работе
результат сопоставим по качеству с лучшими современными решениями и значительно пре-
восходит их по скорости работы на инференсе, что позволяет говорить о возможности более
эффективного использования нейросетевых подходов к извлечению сочинительных связей.

В дальнейшем, при наличии доступа к инфраструктуре, позволяющей эффективно прово-
дить большее число экспериментов с моделями на основе значительно большего числа пара-
метров, имеет смысл апробировать предложенный подход, взяв за базовую языковую модель
из семейства bert-large. Пример IGL-CA [14] позволяет предполагать, что это может суще-
ственно улучшить качество предсказаний.
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