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Выделение сочинительных связей из текстов на естественных языках (coordination

analysis, CA) — ценный этап предобработки предложений, к примеру, перед решением

задач извлечения информации и перед иными методами анализа связи частей

предложения, перечислений — и так далее. В ряде работ демонстрируется, что

применение CA для преобразования предложений в более простые позволяет

увеличить качество работы целевых методов.

Лучших показателей качества достигает метод извлечения сочинительных связей на

основе Iterative Grid Labeling (IGL). Это в первую очередь один из лучших способов

решения задачи OpenIE (open information extraction — выделение предикатов и их

аргументов без использования “типизированных” меток в обучающей выборке). С

момента публикации IGL (работа об OpenIE6, 2020) появились методы для OpenIE,

скорость работы которых выше (например, DetIE в 2022). Для выделения же

сочинительных связей нового быстрого метода с тех пор разработано не было.

Работа Анастасии Игоревны Пределиной посвящена заполнению этого “пробела”:

апробированы и оценены способы переосмысления архитектуры DetIE (BERT +

однопроходное предсказание) применительно к задаче выделения сочинительных

связей. В частности, проанализированы виды ошибок модели, на основе этого анализа

предложены многочисленные варианты улучшений, приведены положительные и

отрицательные результаты в пределах доступных вычислительных мощностей.

В тексте ВКР

● даны необходимые введение и обзор подходов к задаче, включая подробное

описание базовой архитектуры DetIE,

● мотивация, цель и схемы экспериментов изложены ясно,

● в точности воспроизведены оценки качества, достигнутые IGL-CA в

соответствующей работе, что позволило убедиться в честности сравнений,

● подготовлен анализ ошибок с пояснительными примерами, что хорошо

продемонстрировало разницу в трудности между задачей OpenIE, для которой

была разработана DetIE, и задачей выделения сочинительных связей, что уже

само по себе ценный результат,

● на основе анализа предложено множество изменений и дополнений к

архитектуре, пред- и пост-обработке данных, и измерена ценность каждой из

модификаций релевантными метриками качества,

● найдено улучшение работы DetIE-CA (базовой модели в работе Анастасии

Игоревны) путём применения аналога метода “лучевого поиска”, при этом

качество метода сопоставимо с IGL-CA (bert-base) и превосходит его по скорости

более, чем в три раза,

● получен также ряд и отрицательных результатов, что также ценно, так как сужает

дальнейший возможный поиск новых решений,

● повествование выстроено логично, текст описания квалификационной работы

имеет достаточный уровень подробности и стилистически выверен.

Работа соискательницей над проектом выполнена самостоятельно и продолжалась

непрерывно с августа 2022 года. Все новшества, кроме предложенных научным

руководителем изначально при постановке задачи, а также технологический подход к

подробному протоколированию результатов с использованием соответствующих

современных информационных систем — также заслуга Анастасии Игоревны, что

демонстрирует понимание процессов в проектах с “уклоном” в науки о данных, умение

работать с данными и архитектурами современных искусственных нейронных сетей.

Стоит отметить и то, что Анастасия Игоревна легко разбиралась в необходимых

научных статьях по теме, самостоятельно находила релевантную литературу, а также

быстро при необходимости разбиралась в постороннем программном коде (например,

для воспроизведения чужих результатов для сравнений).

На основании изложенного, на взгляд научного руководителя, работа достойна оценки

“отлично”, а Анастасия Игоревна Пределина заслуживает присвоения степени

бакалавра.

Рекомендуется расширить работу экспериментами с модификацией модели на основе

BERT-Large (для убедительного перебора гиперпараметров с моделью такого размера

потребуется более мощное оборудование) и подготовить результаты к публикации в

научном издании или представлению на релевантной конференции.
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